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”Vänsterpartiet och Socialdemokraterna yrkar gemensamt att äldrenämnden anför 

följande som svar på remissen: 

 

Vid revideringen av riktlinjer bör de synpunkter som rådet för funktionshinderfrågor 

påtalat ytterligare beaktas och tas hänsyn till. Det gäller stycket 4.2 om ledsagare där 

det står att om behovet av ledsagning ”bara” uppstår i samband med av- och påstigning 

och vid byte så ges denna service idag på de ”flesta” stationer och terminaler.  

Rådet har påpekat att:  

”Föreslagna riktlinjer innebär stora begränsningar och påfrestningar för den enskilde. 

Man kan inte hänvisa till att det fungerar bra med allmänna kommunikationer och 

ledsagare på plats. Det innebär en enorm psykisk och fysisk stress att inte veta om det 

kommer att fungera. Är ledsagaren där? Kommer jag ombord? Får jag med mig allt? 

Och så vidare… Måste du dessutom göra flera byten, oftast med långa väntetider eller 

så korta att du riskerar missa anslutningen, då mångdubblas besvären. Det innebär en 

enorm stress, fysisk anspänning och trötthet som påverkar personen mycket negativt.” 

Vi menar att skrivningen i riktlinjerna ska förändras så att det inte går att godtyckligt 

förutsätta att denna service finns på plats, vilket det med nuvarande skrivning går att 

göra.”  

 

Särskilt uttalande från (MP): 

”Färdtjänst är av avgörande betydelse för många människor om de själva ska klara sin 

vardag, när de saknar verkliga alternativ som egen bil eller möjlighet och förmåga att 

förflytta sig med kollektivtrafik.  
 

Vi ser med oro på ytterligare begränsningar av färdtjänsten, då dessa kommer att leda 

till ökade problem, krångel och stress för den enskilde i vardagen. Att göra en ny 

bedömning av den enskildes hälsotillstånd inför varje resa anser vi orimligt.  

 

Färdtjänst är ett sätt att utjämna skillnaderna i vardagen mellan de med olika 

funktionsnedsättningar och de utan, och ska vara en del i ett samhälle med ambitionen 

av att vara tillgängligt för alla.”  

 

 

§ 11     Förslag till färdplan för fossilbränslefritt Stockholm 

            Remiss från kommunstyrelsen, dnr 303-496/2013 

 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 201-298/2013  

 

 Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) och ledamoten Helen Jäderlund Eckardt 

(FP) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut med instämmande av 

ersättaryrkande från Madeleine Sjöhage (C). 

  

Vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) yrkar bifall till eget förslag 

till beslut. 

 

Ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) yrkar bifall till eget förslag till beslut. 
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Ledamoten Torun Boucher (V) yrkar bifall till eget förslag till beslut. 

 

 Beslutsgång 

Ordföranden finner att det finns tre förslag till beslut: förvaltningens förslag 

som stöds av (M) och (FP) med instämmande av ersättaryrkande från (C), eget 

förslag till beslut från (MP), eget förslag till beslut från (S) och eget förslag till 

beslut från (V). 

 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner majoriteten för 

förvaltningens förslag till beslut som stöds av (M) och (FP) med instämmande 

av ersättaryrkande från (C). 

 

 Äldrenämndens beslut 

 

           Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande  

           och överlämnar det till kommunstyrelsen som sitt svar på remissen  

           av förslag till revidering av färdplan för fossilbränsefritt Stockholm. 

 

           Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

            

Reservation från (MP):  

Mot beslutet reserverar sig vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) och 

hänvisar till eget yrkande:  

”Äldrenämnden beslutar att som svar på remissen framföra följande: 

1. Arbetet med en skärpt tidsplan ska påbörjas 

2. Avstämning mot färdplanen och tidsplanen ska ske varje eller minst vartannat år 

och därefter rapporteras till kommunfullmäktige 

3. Därutöver ska anföras följande: 

 

Vi är i huvudsak mycket positiva till att en färdplan för ett fossilbränslefritt Stockholm 

2050 nu tagits fram och tycker att Stockholm med detta åter har tagit ett kliv framåt i 

klimatarbetet. Men även om riktningen är i stort sett rätt så är takten för långsam. 

Miljöpartiet har länge drivit målet att Stockholm ska vara fossilbränslefritt år 2030. 

Efter åtta år av alliansstyre i Stockholm tycks målet vara längre bort än så, men 

färdplanen visar ändå att många föreslagna åtgärder kan tidigareläggas och att vi 

därmed kan närma oss årtalet för en fossilbränslefri stad. En mer detaljerad och skärpt 

tidsplan behövs för att öka och hålla takten.  

 

Det som oroar mest är att den hittills förda allianspolitiken inte alls verkar redo att ta 

de radikala beslut som kommer att behövas för att uppnå målet om en fossilbränslefri 

stad. Planen ger på vissa punkter snarare ett kvitto på förlorade år med det borgerliga 

styrets vingliga klimatpolitik. Ett exempel är att åtgärder för ökad samlastning nu 

beräknas beslutas först någon gång under nästa mandatperiod. Färdplanen visar tydligt 

att vi måste intensifiera arbetet nu. Radikala beslut måste fattas, hållbara 

infrastruktursatsningar måste påbörjas, ekonomiska styrmedel måste införas och 

ekonomiska medel måste tillföras. Investeringar med långsiktiga följder som leder i fel 

riktning måste stoppas. Vi noterar att Stockholms färdplan på trafikområdet inte 



                      Äldrenämndens protokoll nr 7/2013-09-24   

 

 

                                                                                            

                                                              Utdragsbestyrkande                                                                                                         

                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                 

                   10       

 

tillämpar den fyrstegsprincip som föreslås bli bindande nationellt (ärende 15 vid detta 

sammanträde): det första steget, att vid samhällsplaneringen prioritera ett mer 

transportsnålt samhälle, saknas. Tvärtom är man fortfarande inställd på att bygga en ny 

motorväg, Förbifarten, genom regionen. Det byggs fortfarande även för glest i vissa 

områden och så vidare.  

 

Klimatomställningen kan inte vänta. Dessutom måste ett flertal beslut fattas på nivåer 

som Stockholm inte har egen rådighet över vilket gör att samarbeten och samtal måste 

påbörjas snarast och starka krav på andra parter måste ställas från kommunen. Därför 

är det viktigt att lägga in uppföljningar som bör avrapporteras till kommunfullmäktige 

med täta intervall. Vi föreslår att tidsplanen för olika åtgärder skärps och att en årlig 

avstämning görs av om tidsplanen hålls och vad som måste revideras i de fall där 

planerade åtgärder inte genomförts. Avstämningen kan lämpligen knytas till 

avrapportering av Stockholms åtgärdsprogram för klimat och energi och Stockholms 

miljöprogram, men den måste ske mer frekvent än vart fjärde år. Ingen politiker ska 

kunna sitta en hel mandatperiod för att sedan förvånas över att punkter i 

åtgärdsprogrammet släpar efter. Många punkter i tidsplanen handlar om att "verka för" 

olika åtgärder, men det är viktigt att man även gör en plan för vad målet är för 

åtgärderna, d.v.s. hur mycket t.ex. cykel- eller spårtrafiken ska ha ökat vid vissa 

tidpunkter. Det är också av vikt att det går att demonstrera hur målet kommer att 

missas om man väntar med åtgärder, d.v.s. vilka konsekvenser (ekonomiska eller 

andra) som uppskjutna åtgärder innebär. 

 

Det är viktigt att påtala att målet (fossilbränslefritt Stockholm 2050) kommer att 

hamna inom räckhåll om åtgärderna genomförs enligt tidsplanen, men att detta inte är 

argument för att skjuta upp åtgärder som kan påbörjas redan idag. I vissa stycken 

behöver planen förtydligas. Skrivningen att beräkningen bygger på att ”staden driver 

frågan om en snabbare utfasning av fossila bränslen i fjärrvärmesystemet” syftar 

rimligen på att utfasningen ska ske snabbare än det refererade nu gällande beslutet om 

en ambition att leverera klimatneutral fjärrvärme till 2030.  

 

Då inte alla växthusgasutsläpp som stockholmarna ger upphov till räknas med inom 

ramen för åtgärdsprogrammet anser vi att beräkningsmetoder för dessa utsläpp. Detta 

för att få ett mått på de reella utsläppen av klimatgaser som Stockholms invånare ger 

upphov till och som även omfattar utsläppen från konsumtion och utrikes resor. Vi 

anser inte att åtgärdsprogrammet ska uttala att Stockholm bedriver ett klimatarbete i 

världsklass då mycket av Stockholms klimatarbete kan förbättras radikalt.” 
 

Reservation från (S:   

Mot beslutet reserverar sig ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) och hänvisar till eget 

yrkande:  

”Socialdemokraterna yrkar att nämnden lämnar ärendet utan eget ställningstagande.” 

 

Reservation från (V): 
Mot beslutet reserverar sig ledamoten Torun Boucher (V) och hänvisar till eget 

yrkande:  

” Vänsterpartiet föreslår att äldrenämnden godkänner nedan utlåtande som svar på 

remissen: 
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Den industrialiserade världens utsläpp av klimatgaser måste upphöra senast 2030  

för att klimateffekterna ska minimeras och världens utvecklingsländer ges möjlighet 

till en rättvis utveckling. Stockholm ska gå i täten för denna utveckling. Rättvist 

miljöutrymme är ett mått för hur jordens begränsade resurser ska kunna fördelas 

rättvist inom ramarna för naturens bärkraft.  

 

Kommunens arbete för att minska klimatpåverkan och anpassa staden till förändrade 

förhållanden måste göras samordnat inom alla stadens sektorer och gentemot stadens 

alla aktörer. Nedan lyfter vi några områden som berör Äldrenämnden.   

 

Äldreboenden, nybyggda och befintliga, ska sträva efter passivhus-standard genom 

egen, lokal energiproduktion.  

 

Stadens trafiksystem måste utvecklas mot en minimering av privatbilismen och en 

utbyggnad av bra och billig kollektivtrafik, som alla stadens invånare har råd att 

använda dagligen.  

Staden behöver också en gångtrafikantplan med ett uttalat funktionshinderperspektiv. 

Bland fotgängare återfinns gamla människor med nedsatt rörlighet, människor med 

nedsatt kognitiv förmåga, personer som är döva eller starkt synnedsatta, och många 

andra som har svårt att navigera i den stundtals ganska kaotiska trafikmiljö som 

uppstår när många trafikslag blandas. Att främja gångtrafiken är bra ur ett 

folkhälsoperspektiv, men också ur ett klimatperspektiv. Staden bör därför göra en 

inventering över alla de knutpunkter och vägar där fotgängare idag är särskilt utsatta.  

 

Maten står för nästan en tredjedel av stockholmarnas klimatutsläpp. Utsläppen från 

matkonsumtionen ska minska med minst 20 %. Vegetariska alternativ ska alltid finnas 

på alla kommunala institutioner och arbetsplatser och vara huvudalternativet en dag i 

veckan. Fisk och kött från i huvudsak frigående djur inklusive vilt och ren ska ersätta 

kött från s.k. djurfabriker. Information om matens klimateffekter ska prioriteras, 

matsvinnet ska minska och allt biologiskt avfall ska samlas in. Onödiga transporter av 

industritillverkade måltider ska undvikas genom att all mat på äldreboenden serveras 

nylagad.  

Även stockholmare med hemtjänst ska kunna källsortera! Källsortering ska vara en 

naturlig del av hemmets skötsel, vilket bör tydliggöras i riktlinjerna för hemtjänst.  

Grundutbildning och information om källsortering ska erbjudas berörda 

personalgrupper.”  

 

 

§ 12     Remiss av handikappföreningarnas samarbetsorgan (HSO) skrivelse om  

            samverkan mellan Stockholms stad och HSO i Stockholms stad rörande  

            funktionshinderfrågor  

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 326-686/2013 

 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 201-293/2013  

 

 Yrkanden 


